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 دوشنبه 25بهمن 1400 
 سال بیست و هشتم

بازار سرمایه شماره 7850

مجید میرزا حیدری
 خبرنگار

از وضعیت فعلی مصرف سیمان در ایران و تصویری 
از وضعیت آتی آن می توان نتیجه گرفت که در وضعیت 
نرمال، تقاضای داخلی 80درصد ظرفیت ایجاد شده را 
جذب می کند.در سال جاری با توسعه بازارهای صادراتی ، کل 
صادرات سیمان و کلینکر نسبت به قبل افزایش یافته است.
درحال حاضر 79کارخانه سیمان در کشور در حال فعالیت 
بوده که تولید سیمان در 9ماه سال 1400، حدود 48میلیون 
تن اعلام شده است.کاهش طرح های عمرانی و میزان تولید 
مازاد بر نیاز کشور درکنار عدم دسترسی به بازار های جهانی 
، از موضوعات اثر گذار بر صنعت سیمان در سال های 
گذشته بوده که بحران ناشی از بیماری کرونا نیز سبب تشدید 
و تعمیق آن شده است.  طبق گفته فعالان این صنعت، 
شرکت های سیمانی در سال های گذشته بر اساس مصوبات 
انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان ، با ظرفیتی  حدود 
60 تا 65 درصد ظرفیت اسمی فعالیت کرده اند. در سال 
99 انتظار می رفت که دولت قبل، از این صنعت حمایت 
کند اما به دلیل عواملی چون جهش قیمت دلار و بحران 
ویروس کرونا، و اداره شدن وزارت صمت به مدت 5ماه به 
صورت سرپرستی ، باعث شد قیمت سیمان نه تنها متناسب 
با تورم سالانه افزایش نرخ پیدا نکند بلکه افزایش قیمت 
مرحله دوم سال 99 نیز به مرحله اجرا در نیاید.افزایش بهای 
حامل های انرژی  و نرخ بالای تورم در سال گذشته و افزایش 
هزینه حمل ونقل و کیسه سیمان، سبب افزایش بهای تمام 
شده سیمان تولیدی در کارخانه ها شد. درسال  گذشته ، 
سهام شرکت های موجود در صنعت سیمان  همراه با شروع 
ریزش  قیمت ها در کل بازار سهام ،کاهش یافت. همچنین 
دریک بررسی تازه مشخص شد که بازدهی سهام سیمانی 
در یک ماه گذشته  حدود منفی 5.8درصد بوده که نسبت 
به میانگین کل بازار با نزول بیشتری روبرو شده است.تا پایان 
معاملات روز یکشنبه نسبت )P/E( صنعت سیمان  حدود 
6.9 بود ونسبت قیمت به فروش )P/S( صنعت نیز بالاتر از 
کل بازار قرارداشت. از این رو، به نظر می رسد بازارهمچنان 
نسبت به روند سود سازی این صنعت درآینده، با تردیدهایی 
مواجه  باشد. براین اساس روزنامه ایران گفت وگویی را با 
»حمید فرمانی باروق«، مدیرعامل شرکت سیمان آبیک 

انجام داده که ازنظر می گذرد.
ë  با توجه به شرایط حاکم بر صنعت سیمان و بازار سرمایه آیا

میزان حاشیه سود شرکت های سیمانی دچار کاهش شده و 
مشخصاً این افت حاشیه سود برای شرکت های سیمانی قابل 

توجه است؟
عملکرد دوره مالی منتهی به  پایان آذرماه سال جاری 
شرکت های سیمانی  براساس اطلاعات منتشره در قیاس با 
دوره مشابه سال گذشته ، رشد قابل ملاحظه ای داشت ولی 
به دلیل کاهش تقاضا در فصل پاییز و همچنین محدودیت 
ایجاد شده در ارتباط با نحوه فروش محصولات در بورس 
کالا،  شتاب رشد سودآوری در پاییزنسبت به تابستان کمتر 

بوده است.
ë  با توجه به عرضه سیمان در بورس کالا این تصمیم مهم چه

تأثیراتی  بر روند عملیات بازار و سود یا زیان شرکت ها دارد؟
بدون تردید آثار مثبتی به همراه داشته است، سابقه 
نشان داده که در سال های گذشته، صنعت سیمان همواره 
در جلب نظر مساعد مسئولان برای افزایش قیمت دچار 
مشکلات فراوانی بوده که این موضوع به ویژه بدین جهت 
که  سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولید کنندگان، عموماً 
بر مبنای اطلاعات استخراجی از صورت های مالی شرکت ها 
و در چهارچوب بهای تمام شده تاریخی )و نه ارزش 
جایگزینی( نسبت به تعیین قیمت اقدام می کنند اهمیت 
بیشتری می یابد.برای این مسأله می توان به سابقه سال های 
قبل مراجعه کرد و دوره هایی را می توان یافت که صنعت 

سیمان حدود سه سال متوالی حتی ریالی افزایش قیمت 
نداشته است.از خردادماه سال جاری و با عرضه سیمان 
در بورس کالا ، مابه التفاوتی که نصیب دلالان این صنعت 
می شد عملاً حذف شد و هم تولید کننده و هم مصرف کننده 

رضایت بیشتری از این امر دارند.
ë  ،صنعت سیمان یکی از صنایع با مصرف انرژی بالا بوده

بنابراین آیا قطع مکرر برق و گاز بر عملیات و سود شرکت ها 
تأثیر منفی ندارد؟

طبیعتاً کمبود انرژی اثرمنفی دارد و می تواند آثار زیانباری 
بر تولید و فروش شرکت ها داشته باشد. باید دید که شیوه 
دسترسی به انرژی  درمقاطع محدودیت چگونه است، چنانچه 
با تعامل دوطرفه با کارخانه ها انرژی حرارتی  و الکتریکی 

کاهش یابد تا حدودی می توان براین  مسأله غلبه کرد.
ë  برای جلوگیری از قطع مکرر برق و گاز صنعت سیمان چه

راهکاری می توان در نظر گرفت؟
وزارتخانه های درگیر در این امر، باید به دنبال راهکارهای 
بلند مدت تأمین انرژی پایدار برای  همه صنایع باشند.

این انتظارکه هر واحد تولیدی خود رأسا نسبت به تأمین 

زیرساخت اقدام نماید ، به نظر، انتظار عقلایی و منطقی 
نیست.

ë  دورنمای صنعت سیمان در شرایط فعلی را در بازار سرمایه
چطور ارزیابی می کنید؟

فضای غالب ذهنی  بسیاری از فعالان بازار درخصوص 
صنعت سیمان براساس سوابق قبلی این صنعت اندکی 
منفی است .زمانی این صنعت با چالش مازاد قابل توجه 
ظرفیت مواجه بود، علاوه بر این موضوع، افزایش قیمت 
سیمان هم همواره مدیران این صنعت را آزار می داد، ولی به 
نظر می رسد شرایط تغییر قابل قبولی کرده و افزایش قیمت 
به مسأله ای  قابل کنترل تبدیل شده و مسأله ای به نام مازاد 
عرضه سنگین هم تقریباً  وجود ندارد، این مسأله به خوبی 
خود را در حذف تخفیفات و البته بهبود سودآوری کارخانه ها 
نشان داده است .درخصوص فضای پیش رو با فرض 
دستیابی به توافقی قابل قبول درمذاکرات وین، وضعیت 
اقتصادی کشور بهبود خواهد یافت و این مسأله خود را تدریجاً 
در روشن تر شدن تعاملات  بین المللی، کاهش هزینه های 
تحریم و شرایط بهتر بودجه عمرانی متبلور کرده که صنعت 

سیمان هم از آن بهره مند خواهد بود.
ë  چرا حاشیه سود عملیاتی  شرکت های سیمانی نسبت به

بسیاری از صنایع کمتر است؟
صنعت سیمان بر مبنای اطلاعات 9 ماهه به طور 
متوسط حاشیه سود ناویژه ای حدود 48 درصد و حاشیه 
سود عملیاتی حدود 38 درصد دارد که به نظر می رسد 
اعداد قابل قبولی است.چنانچه در سال جاری وضعیت  
تأمین  انرژی الکتریکی و حرارتی شرایط بهتری می داشت 
یقیناً وضعیت مناسب تری هم در نسبت های سودآوری 
کارخانه های سیمان رخ می داد.پایداری سود دربلند مدت 

هم باید مد نظر قرار گیرد و البته نه نوسانات قطعی.
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عرضه سیمان در بورس کالا،سود دلالان را قطع کردخ

»ایران« وضعیت صنعت سیمان در بورس را در گفت و گو با مدیر عامل بزرگترین تولیدکننده سیمان کشور بررسی کرد

 در صورت تأمین مناسب انرژی  شرایط بهتری در نسبت های سودآوری کارخانه های سیمان رخ می داد

چرا دولت سهام خود در خودروسازی  ها را نمی فروشد؟
رئیس سازمان خصوصی سازی گفت: ۵ درصد از سهام ایران خودرو و 
17 درصد از سهام سایپا به دولت تعلق دارد، ولی همه این سهام وثیقه 
است و امکان فروش آن توسط سازمان خصوصی سازی وجود ندارد 
پس ابتدا باید این سهام از وثیقه خارج شود تا امکان واگذاری و شیوه آن 
مشخص شود.به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه )سنا(، با اینکه چند 
سالی است که خصوصی  سازی دو خودروساز بزرگ کشور از زبان مقامات 
مسئول مطرح است، اما تاکنون این اتفاق روی نداده است. در ابتدا قرار 
بود خودروسازی  ها تا پایان سال 99 واگذار شوند که انجام نشد. وزیر صمت 
نیز در جلسه رأی اعتماد خود وعده خصوصی سازی خودروسازی ها را داد 
که باید دید چه زمان اتفاق می افتد. با این حال با واگذاری خودروسازی ها 

شاهد رقابتی شدن تولید خودرو و بهبود کیفیت آن خواهیم بود.
ë ۲۲ درصد سهام دولت در خودروسازی وثیقه است

حسین قربانزاده، رئیس سازمان خصوصی سازی گفت: ۲۲ درصد سهام 
دولت در خودروسازی وثیقه گذاری شده و امکان فروش آن توسط سازمان 

خصوصی سازی وجود ندارد.
وی افزود: ۵ درصد از سهام ایران خودرو و 17 درصد از سهام سایپا به 
دولت تعلق دارد، ولی همه این سهام وثیقه است و امکان فروش آن 
توسط سازمان خصوصی سازی وجود ندارد پس ابتدا باید این سهام از 

وثیقه خارج شود تا امکان واگذاری و شیوه آن مشخص شود.
قربانزاده گفت: نظر ما به عنوان نظر تخصصی و کارشناسی این است 
که هم بلوک دولت و هم بلوکی که نهادهای عمومی و غیردولتی مثل 
صندوق بازنشستگی که حدود 8 درصد از سهام ایران خودرو را دارند یا 
نهادهای دیگر و هم سهام این ۲ شرکت خودروساز )سایپا بیش از 30 
درصد و ایران خودرو بیش از ۲0 درصد سهام تودلی( دارند می توانند در 
قالب بلوک ۴0 درصدی و با ترکیب سهام مستقیم دولت و سهام نهادهای 
عمومی غیردولتی که می توانند به سهام نهادهای دولت خود را برسانند، 
این قابلیت را دارند در مزایده شرکت کنند و شرکت  یا مجموعه ای که 

تخصص این کار )خودروسازی(  را دارد  بلوک ها را خریداری کند.

ë راه حل خروج صنعت خودروسازی از بحران چیست؟
رئیس سازمان خصوصی سازی افزود: راه حل خروج صنعت خودروسازی 
از بحران کنونی که با آن درگیر است حتماً واگذاری است، البته به نحو 
شایسته ای که در آن ملاحظاتی مثل حذف قیمت گذاری دستوری، حذف 
اجباری کارگران مازادی که وجود دارند و مناسبات دیگری که اختلال در 

بازار تلقی شود باید مورد بررسی قرار بگیرد.
او اضافه کرد: اما نظر کارشناسی این است تا زمانی که سهام ایران خودرو و 

سایپا وثیقه است نمی توان در مورد واگذاری آنها نظر داد.
ë هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس آماده واگذاری

قربانزاده گفت: بعد از مباحث مربوط به خصوصی سازی باشگاه های 
استقلال و پرسپولیس دستور بعدی ما در مورد خصوصی سازی هلدینگ 

پتروشیمی خلیج فارس بود که به کمیسیون تخصصی واگذار شد.
وی افزود: 1۵ درصد از سهام دولت در پتروشیمی خلیج فارس که قرار 
است در قالب مزایده با پریمیوم ۵7 درصد عرضه شود موکول شد به 

جلسه کمیسیون تخصصی تا جلسه آینده در هیأت واگذاری مطرح شود.
ë آخرین وضعیت واگذاری شرکت لوله گستر اسفراین

رئیس سازمان خصوصی سازی گفت: قیمت واگذاری شرکت لوله گستر 
اسفراین هم در قالب مصوبه هیأت دولت به صندوق بازنشستگی و سازمان 
تأمین اجتماعی تصویب شد که ۴0 درصد به سازمان تأمین اجتماعی و ۴0 
درصد هم به صندوق بازنشستگی در قالب انتقال سهام به این ۲ مجموعه 
انتقال پیدا کند. قربانزاده افزود: علیرغم این که ما معتقدیم موضوع رد 
دیون جزو مواردی است که باید اصلاح شود و به دلیل این که از مصوبات 
دوره گذشته است، اساساً از مقوله واگذاری ها کنار رود، اما مجبوریم این 
مصوبات دوره گذشته را تا پایان سال ا جرا کنیم تا سال آینده بتوانیم در قالب 

فروش سهام بطور مستقیم در بازار سرمایه شرکت ها را به فروش برسانیم.

افزایش تولید و فروش در گرو تأمین انرژی
وضعیت صنعت سیمان در شرایط فعلی دچار فراز و فرودهای جدی در بازار 
سرمایه بوده که همین امر، منجر به بروز برخی ابهامات برای معامله گران 
این سهم ها در بازار شده است. روزنامه ایران با هدف ریشه یابی علل این امر 
و یافتن پاسخی روشن به این ابهامات به سراغ چهار شرکت فعال صنعت 
سیمان رفته و وضعیت تولید، فروش و نرخ بازدهی شرکت های سیمان 

سبزوار،ساوه،شمال و سپاهان را مورد تحلیل و بررسی قرار داده است.
ë سال را محقق کرده است EPS سبزوا« در حدود 10درصد«

سیمان لار سبزوار )با نماد بورسی سبزوا( در سال 138۲ بصورت سهامی 
عام و با سرمایه اولیه 13میلیارد و 500میلیون تومان تأسیس شد و در سال 
1387کارخانه با ظرفیت تولید 3400 تن کلینکر در روز شروع به فعالیت 
کرد. تا پایان سال مالی منتهی به شهریور 1400، سهم فروش شرکت در 
بازار ایران حدود یک درصد بوده و بازارهای فروش این شرکت در محدوده 
خراسان، تهران، سمنان و شهرهای شمال کشور است. طبق اطلاعات 
مندرج در صورت های مالی، این شرکت تا پایان شهریورماه سال جاری 
درحدود 797هزارتن در بازار های داخلی و 37هزارتن به صورت صادراتی، 
فروش داشته است که به ترتیب به مقدار ۲5 و 40 درصد نسبت به سال 
مالی 99، افزایش داشته است. همچنین از ابتدای سال مالی تا پایان بهمن 
ماه،  فروش داخلی شرکت 163هزار تن وفروش صادراتی نیز 7۲۲تن بوده 
که در مقایسه با عملکرد سال مالی گذشته کاهش بسیار زیادی داشته است. 
اما با ۲ برابر شدن نرخ فروش محصولات، شرکت توانسته از نظر ریالی ، در 

آمد خود را به مقدار 16درصد افزایش دهد.
»سبزوا«  از حق الامتیاز بهره برداری دو معدن »آلوویوم« و»آهک« که 
حدود 90 درصد از مواد مصرفی شرکت را تأمین می کند برخوردار است که 
طبق برآورد به عمل آمده ذخایر معادن مذکور بیش از یکصد سال خواهد 
بود. استخراج و حمل مواد از معادن و همچنین شارژ و جابه جایی مواد در 
داخل کارخانه به پیمانکاران واگذار شده و شرکت برای این موارد از خرید 

ماشین آلات خودداری کرده است.

در سال های گذشته »سبزوا« از ماده 141 لایحه الحاقی قانون تجارت خارج 
شد و امکان اخذ تسهیلات بانکی برای شرکت میسر شد اما آثار تورمی حاکم 
بر صنعت سیمان و افزایش نسبت هزینه ها به فروش  و کمبود نقدینگی 
مشکلاتی را برای شرکت ایجاد کرده است که با تبدیل استراتژی فروش 
اعتباری به فروش نقدی و اعتباری ، تاحدی از فشار معضل کمبود نقدینگی 

کاسته شده است.
با انتشار صورت های مالی برای 3ماهه اول سال مالی 1401، »سبزوا« 
توانست در حدود 50 میلیارد تومان درآمد عملیاتی شناسایی کند که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل با افزایش 15 درصدی روبرو شده است. 
سود محقق شده شرکت در حدود 3۲ریال به ازاء هر سهم است که در حدود 
10درصد )EPS(پیش بینی شده  سال مالی 1401  را پوشش دهد. نسبت 
قیمت به فروش )P/S(  شرکت تا پایان معاملات روز یکشنبه به حدود ۲.4 

رسیده است.
ë »کاهش 18درصدی مقدار فروش »ساوه

فعالیت اصلی سیمان ساوه )با نماد بورسی ساوه( ، تولید و فروش سیمان 
و کلینکر است ، عملکرد فورش شرکت شامل  کاهش 18 درصدی مقدار 
فروش در 9ماهه سال 1400 نسبت به دوره مشابه سال قبل و افزایش 
60درصدی مبلغ فروش در همین بازه می شود که افزایش نرخ فروش 
هرتن سیمان و اختلال در تولید سیمان بعلت قطعی برق  و تعمیرات، 
از جمله مهم ترین دلایل آن بوده است. با توجه به موقعیت جغرافیایی 
کارخانه و همجواری با استان های قم، مرکزی، البرز ،قزوین و تهران، این 
شرکت از نظر تقاضا با مشکل خاصی روبرو نیست. طبق صورت های مالی 
منتشر شده برای 9ماهه منتهی به آذر، این شرکت در حدود 833میلیارد 
تومان درآمد عملیاتی داشته که نسبت به مدت مشابه سال قبل با افزایش 
60 درصدی روبرو شده است. این درحالی است که با افزایش در قیمت 
پاکت سیمان، حقوق و دستمزد و هزینه های حمل و نقل و انرژی ، بهای 
تمام شده تولیدات شرکت 61درصد افزایش داشته است. شرکت در 
مجموع 407میلیارد تومان سود خالص )6۲7تومان برای هر سهم( داشته 
و توانسته در حدود 80درصد از )EPS( پیش بینی شده تا پایان سال را به 
محقق کند. نسبت قیمت به فروش )P/S( شرکت تا پایان معاملات روز 

یکشنبه به حدود ۲.6 رسیده است.
ë »تحقق سود 104تومانی »سشمال

کارخانه سیمان شمال در روستای باغکمش در 4 کیلومتری شهرستان 
پردیس واقع شده است و بازارهای اصلی شرکت شامل استان تهران و 
شهرستان های همجوار است که سیمان شمال با حجم فروش معادل 
907هزارتن در سال مالی منتهی به آذرماه 1400، در حدود یک درصد 
کل فروش کشور را به خود اختصاص داده است. این شرکت نیز با فروش 
محصولات خود از طریق بورس کالا توانست مطالبات خودرا به میزان 
50 درصد کاهش دهد و منابع نقد در دست خود را افزایش دهد. سیمان 
شمال همانند دیگر شرکت های سیمانی از طریق افزایش در قیمت حقوق 
و دستمزد ، حمل و نقل ، مواد اولیه )پاکت سیمان( و حامل های انرژی با 
افزایش هزینه در تولید روبرو شده است. این شرکت در سال مالی مذکور در 
حدود 351 میلیارد تومان درآمد عملیاتی داشته و توانسته از طریق  افزایش 
درآمد های شناسایی شده از سرمایه گذاری در سایر شرکت ها مجموع سود 
خالص خود را با افزایش 113درصدی ، به 134میلیارد تومان )104تومان 
برای هر سهم( برساند. نسبت قیمت به فروش )P/S(  شرکت تا پایان 

معاملات روز یکشنبه به حدود ۲.67 رسیده است.
ë صادرات »سپاها« افزایش می یابد

فعالیت شرکت سیمان سپاهان )با نماد بورسی سپاها( ، تولید انواع سیمان 
و کلینکر است . شرکت طی سال مالی جاری در نظر دارد بخشی از حجم 
فروش محصولات خود را از طریق بازار های خارجی از جمله کشور عراق 
و کشورهای حوزه خلیج فارس انجام دهد. این شرکت در سال مالی 
گذشته ۲میلیون و 601هزارتن کلینکر و یک میلیون و 755هزارتن سیمان 
تولید کرده است. همچنین شرکت تا دی ماه سال جاری )4ماه اول سال 
مالی( ، 877هزارتن محصولات خود را در بازارهای داخلی و خارجی به 
فروش رسانده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته با افزایش روبرو بوده 
است.طبق صورت های مالی منتشر شده، درآمد های شرکت با افزایش 
70درصدی روبرو شده  در حالی  که بهای تمام شده محصولات با افزایش 
105درصدی روبرو بوده است. شرکت در 3ماهه اول سال مالی 1401 توانسته 
 )EPS( در حدود 43تومان سود به ازاء هر سهم شناسایی کند که ۲8درصد
  )P/S( پیش بینی شده  را پوشش می دهد. نسبت قیمت به فروش شرکت

تا پایان معاملات روز یکشنبه به 1.39 رسیده است.

مقایسه  عملکرد شرکت های سیمانی در فاصله سال های 99 و 1400

سود خالص بهار 1400نماد
سود خالص 
تابستان 1400

سود خالص واقعی 
پاییز 1400

رشد سود خالص 
پاییز نسبت به 

تابستان

رشد سود خالص 
پاییز نسبت به پاییز 

سال 1399

رشد سود خالص 
پاییز نسبت به 

زمستان سال 1399

۲4-45%178%400.66967.403187.448سغرب

541%-۲۲1%-374.57۲691.7۲3540.370سمتاز

75%5%34%513.187670.596895.911ساراب

16۲%65%-۲8%-491.46۲36۲.۲89۲61.053سقاین

3۲۲%76%6۲%449.379351.855569.105ساربیل

100%166%105%337.471۲47.7۲4508.۲98سشمال

76%9۲%۲7%۲61.756376.5۲4478.570سخاش

51%۲1%73%-137.005530.494145.599سباقر

63%-8۲%7%-456.1۲8737.116685.067ستران

111%۲81%313%31.66748.766۲01.396سدور

15۲%104%14%-۲39.084۲94.983۲5۲.504سفار

993%-119%۲0%-184.847409.8093۲6.680سکرد

64%94%۲6%-1.71۲.84۲569.0601.45۲.051سپاها

1۲%56%۲0%-1.804.050556.6۲0965.165سرود

3%54%43%-۲.58۲.8۲51.468.75۲1.511.449ساروم

15%-107%83%-1.416.7۲۲17۲.۲46711.304سبزوا

130%100%71%3.683.3۲۲1.007.9591.195.۲7۲سخوز

300%1۲7%۲9%-1.۲7۲.80037۲.8۲۲96۲.439سفانو

۲۲۲%57%۲5%-1.465.457503.4041.0۲9.404سصوفی

38%۲4%13%1.۲04.98637۲.۲013۲7.43۲سبهان

۲4%-19%61%-687.7۲6۲95.857461.310سخزر

137%59%91%3.363.4851.300.576953.855ساوه

77%1۲8%13%-1.۲80.۲1۲484.1۲3776.114سبجنو

1۲8%143%37%-1.073.۲11571.3۲31.۲5۲.581سشرق


